
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.03.2025  № 101 
пгт Тужа 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Тужинского муниципального района от 09.10.2017 № 389 «Об утверждении 
муниципальной программы Тужинского муниципального района «Охрана 

окружающей среды и экологическое воспитание» на 2020-2025 годы» 
 

В соответствии с решением Тужинской районной Думы от 21.02.2025          
№ 39/239 «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 
20.12.2024 № 37/228 «О бюджете Тужинского муниципального района на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации 
Тужинского муниципального района от 19.02.2015 № 89 «О разработке, 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
Тужинского муниципального района» администрация Тужинского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Тужинского 
муниципального района от 09.10.2017 № 389 «Об утверждении муниципальной 
программы Тужинского муниципального района «Охрана окружающей среды и 
экологическое воспитание» на 2020-2025 годы» (далее – муниципальная 
программа), утвердив изменения в муниципальной программе согласно 
приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования  
в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области. 

Глава Тужинского  
муниципального района      Т.А. Лобанова 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
   
УТВЕРЖДЕНЫ 
                                 
постановлением администрации 
Тужинского муниципального района 
от  03.03.2025     №  101 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальной программе Тужинского муниципального района 

«Охрана окружающей среды и экологическое воспитание» на 2020-2025 
годы 

 

1. Строку паспорта муниципальной программы «Объем финансового 

обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

« Объем 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Объем финансирования Программы 4670,274 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 
на 2020 год: всего – 441,7 тыс. рублей. 
- областной бюджет – 96,7 тыс. руб.; 
- районный бюджет – 65,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 280,0 тыс. руб.; 
на 2021 год: всего – 1514,474 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 189,474 тыс. руб.; 
- областной бюджет – 1225,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 100,0 тыс. руб.; 
на 2022 год: всего – 203,80 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 103,80 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 100,0 тыс. руб.; 
на 2023 год: всего - 552,0 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 502,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 50,0 тыс. руб.; 
на 2024 год: всего – 550,0 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 500,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений –50,0 тыс. руб.; 
на 2025 год: всего – 1408,3 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 950,8 тыс. руб.; 
- областной бюджет – 407,5 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 50,0 тыс. руб.; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
» 

 

2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета, привлечения внебюджетных источников. 

 



 

 
Объем финансирования Программы 4670,274 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 
на 2020 год: всего – 441,7 тыс. рублей. 
- областной бюджет – 96,7 тыс. руб.; 
- районный бюджет – 65,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 280,0 тыс. руб.; 
на 2021 год: всего – 1514,474 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 189,474 тыс. руб.; 
- областной бюджет – 1225,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 100,0 тыс. руб.; 
на 2022 год: всего – 203,80 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 103,80 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 100,0 тыс. руб.; 
на 2023 год: всего - 552,0 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 502,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 50,0 тыс. руб.; 
на 2024 год: всего –550,0 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 500,0 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений –50,0 тыс. руб.; 
на 2025 год: всего – 1408,3 тыс. рублей. 
- районный бюджет – 950,8 тыс. руб.; 
- областной бюджет – 407,5 тыс. руб.; 
- бюджет городского и сельского поселений – 50,0 тыс. руб.; 

Перечень мероприятий и финансирование Программы приведены в 
приложениях №2 и №3.». 

 
3. Приложение № 2 «Расходы на реализацию муниципальной программы за 

счет средств районного бюджета» к муниципальной программе изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1. 

 
4. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счёт всех источников финансирования» к муниципальной 
программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2. 

 
5. Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях эффективности 

реализации муниципальной программы» к муниципальной программе изложить 
в новой редакции согласно приложению № 3 
 
 
 
 _______________ 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1 к изменениям 
 
Приложение № 2 к 
муниципальной программе 

 
Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт  

средств районного бюджета 
 

№ 
п/п 

    Статус  Наименование  
муниципальной 
программы,  
отдельного  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 
муниципальный 
заказчик 
(муниципальны
й заказчик - 
координатор)       

   Расходы (тыс. рублей)     

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Итого 

1 Муницип
альная  
програм
ма       

«Охрана 
окружающей 
среды и 
экологическое 
воспитание» на 
2020-2025 годы   

всего            65,0 189,4
74 

103,8 502,0 500,0 950,8 2311,0
74 

ответственный    
исполнитель      
муниципальной  
программы        

Отдел жизнеобеспечения администрации 
Тужинского муниципального района 

соисполнитель    Администрация Тужинского городского 
поселения*, МУП «Коммунальщик»*, МКУ 
Управление образования, МКУ Отдел 
культуры, спорта и молодежной политики 

*-участвуют по согласованию 
 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Приложение  № 2 к изменениям 
 
Приложение № 3 к 
муниципальной программе 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы за счет всех источников финансирования 

 
 

№ 
п/п 

    
Статус    

Наименование  
муниципальной 
программы,  
отдельного 
мероприятия 

Источники 
финансиров
ания  

 Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Итого 

 Муниц
ипальна
я  
програ
мма     

«Охрана 
окружающей 
среды и 
экологическое 
воспитание» на 
2020-2025 годы   

всего            441,7 1514,4
74 

203,8 552,0 550,0 1408,3 4670,2
74 

областной 
бюджет 

96,7 1225,0    407,5 1729,2 

районный 
бюджет   

65,0 189,47
4 

103,8 502,0 500,0 950,8 2311,0
74 

Бюджет 
городского 
и сельского 
поселений 

280,0 100,0 100,0 50,0 50,0 50,0 630,0 

иные  
внебюджет
ные     
источники     

       

1  Ликвидация 
несанкциониров
анных свалок на 
территории 
района, в том 
числе: 

всего            335,0 1454,4
74 

138,8 530,0 530,0 590,0 3578,2
74 

областной 
бюджет 

 1225,0     1225,0 

районный 
бюджет   

55,0 179,47
4 

88,8 480,0 480,0 540,0 1823,2
74 

Бюджет 
городского 
и сельского 
поселений 

280,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 530,0 

иные  
внебюджет
ные     
источники     

       

1.1  Ликвидация 
свалки твёрдых 
бытовых 

Всего 
 
 

 1289,4
74 

    1289,4
74 



 

(коммунальных
) отходов на 
территории 
Тужинского 
городского 
поселения 
Тужинского 
района 
Кировской 
области, 
расположенной 
на земельном 
участке с 
кадастровым 
номером 
43:33:311601:56
4,   не 
отвечающей 
требованиям 
природоохранн
ого 
законодательств
а 

Областной 
бюджет 

 1225,0     1225,0 

Районный 
бюджет 

 64,474     64,474 

2  Создание мест 
(площадок) 
накопления 
ТКО 

всего            96,7 50,0 50,0 0 0 429,0 625,7 

 областной 
бюджет 

96,7     407,5 504,2 

 районный 
бюджет   

     21,5 21,5 

 Бюджет 
городского 
и сельского 
поселений 

 50,0 50,0 0 0 0 100,0 

 иные  
внебюджет
ные     
источники     

       

3  Экологическое 
воспитание и 
образование 
учащихся 
общеобразовате
льных школ и 
воспитанников 
учреждений 

всего            10,0 10,0 15,0 22,0 20,0 39,3 116,3 

 областной 
бюджет 

       

 иные  
внебюджет
ные     
источники     

       



 

 дополнительног
о образования 
детей 
в том числе: 
 
- МКУ 
Управление 
образования 
(детские сады) 
 
- МКУ Отдел 
культуры 
(библиотека, 
музей) 
- администра- 
ция района 

Районный 
бюджет 

10,0 
 
 
 
 
 
5,0 
 
 
 
 
5,0 
 

10,0 
 
 
 
 
 
5,0 
 
 
 
 
5,0 
 

15,0 
 
 
 
 
 
5,0 
 
 
 
 
5,0 
 
 
 
5,0 

22,0 
 
 
 
 
 
6,0 
 
 
 
 
11,0 
 
 
 
5,0 

20,0 
 
 
 
 
 
10,0 
 
 
 
 
10,0 
 

39,3 
 
 
 
 
 
22,3 
 
 
 
 
17,0 
 

116,3 
 
 
 
 
 
53,3 
 
 
 
 
53,0 
 
 
 
10,0 

4  Содержание 
мест 
(площадок) 
накопления 
ТКО 

всего                0 350,0 350,0 

областной 
бюджет 

       

районный 
бюджет   

    0 350,0 350,0 

Бюджет 
городского 
и сельского 
поселений 

       

 
 

 
 

________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение  № 3 к изменениям 

 
Приложение № 1 к 
муниципальной программе 

 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации  
муниципальной программы 

 

N  
п/п 

 Наименование   
 программы,    
 наименование   
 показателя    

Едини 
ца 
измере
ния     

     Значение показателей эффективности       

Базо
вый 
2016 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 «Охрана окружающей 
среды и экологическое 
воспитание» на 2020-
2025 годы       

        

1.1 Показатель              

1.1.1. Количество закрытых 
(в том числе 
ликвидированных или 
рекультивированных) 
свалок бытовых 
(коммунальных) 
отходов 

единиц  
 
0 

 
 
1 

 
 

 1 

 
 
0 

 
 
0 

 
 
0 

 
 
0 

1.1.2. Создание мест 
(площадок) 
накопления ТКО 

единиц 0 1 2 2 0 0 4 

1.1.3 Доля населения, 
охваченного системой 
обращения с ТКО 

% 30 80 83 87 90 90 90 

 
_____________ 

 


